LEI Nº 1.595, DE 03 DE ABRIL DE 2012

AUTORIZA O MUNICÍPIO A INDENIZAR DANOS MATERIAIS E MORAIS QUE ESPECIFICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

EUZEBIO CALISTO VIECELI, Prefeito do Município de Pinheiro Preto,
Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art.
84, I, da Lei Orgânica do Município: Faço saber que a Câmara de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei

Art. 1º Fica o Município autorizado a pagar indenização por danos materiais e morais aos
senhores Luiz Carlos Cordeiro e Sirlene Domingues, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis
mil reais), conforme acordo efetuado nos autos da Ação de Indenização por Danos Morais e
Materiais, Processo nº 071.10.001544-2, que tramita na Vara Única da Comarca de Tangará.

Parágrafo único. A indenização decorreu de fato ocorrido no dia 19 de agosto de 2008, onde o
menor Luciano Veiga Cordeiro, filho dos titulares do direito à indenização, veio a óbito após ser
atingido pela queda de uma das traves do campo de futebol de areia, construída e mantida pela
Municipalidade.

Art. 2º O acordo efetuado judicialmente atende o interesse público, tendo em vista tratar-se de
valor inferior àqueles que a doutrina e a jurisprudência entendem devidos em casos tais,bem
como a responsabilidade objetiva do Município na anutenção e fiscalização de bens de uso
comum do povo, .

Art. 3º Fazem parte da presente lei os seguintes anexos:

Anexo I : Termo de Audiência;
Anexo II: Fotocópias da indicação dessa Câmara de Vereadores para que fosse construída a
quadra de esportes;
Anexo III: Indicação dessa Casa Legislativa a fim de nominar a quadra de areia;
Anexo IV: Fotografia da placa de inauguração da quadra.

Art. 4º  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento em vigor.

Art. 5o  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo de Pinheiro Preto – SC, 03  de abril de 2012

EUZEBIO CALISTO VIECELI
Prefeito Municipal